EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

ATA DA 163a REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA,

REALIZADA NO DIA 14 DE ABRIL DE 2025

Aos quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, por videoconferência,
reuniu-se o Comitê de Auditoria (Coaud) da Empresa de Pesquisa Energética (EPE), secretariado por
mim, CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA, Secretária-Geral. Participaram o Presidente do
Comitê JOSÉ LUIZ DE SOUZA GURGEL e os membros CLAUDIA CARVALHO POSDNYAKOV e
PAULO ROBERTO REICHELT AYRES. Foi convidada para participar da reunião a Analista
ISABELLA ARAÚJO SEGAL.

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.
Diante da participação de todos os membros, restou configurado o atendimento do quórum estatutário.
Assim, o Presidente do Comitê José Luiz Gurgel cumprimentou os participantes e declarou aberta a
reunião.

MATÉRIA.
(1) Revisão PNA 1º tri/2025.  Foram convidados o Assessor da Presidência Márcio Costa e os Analistas
Elzenclever Freitas e João Pedro Rodrigues. Márcio Costa apresentou as mudanças do PNA 2025 em
relação à versão de novembro de 2024, com os detalhamentos por área e portfólio das ações. Elzenclever
Freitas pontuou no portfólio das ações da Presidência o aperfeiçoamento de aspectos ESG. O Coaud
debateu sobre os estudos da EPE que constam do plano e sanou dúvidas e, em seguida os convidados se
retiraram.

(2) Apresentação da nova Auditora Interna da EPE. Foi convidada a Auditora Interna Carla Arede. O
Coaud e a Auditora Interna se apresentaram. Carla Arede abordou as perspectivas futuras da área. Ato
contínuo, a convidada se retirou.

ASSUNTOS GERAIS.
(1) Atas demais órgãos de governança. Foram entregues, para conhecimento, as atas da 287ª reunião do
Conselho de Administração e da 812ª reunião da Diretoria Executiva.

ENCERRAMENTO.
Por fim, às dez horas e vinte e cinco minutos, o Presidente agradeceu a participação de todos e deu por
encerrada a 163ª reunião do Comitê de Auditoria da Empresa de Pesquisa Energética (EPE). Assim, eu,
Cynthia de Almeida, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros do
Comitê participantes e por mim.

(Assinado Eletronicamente)
CLAUDIA CARVALHO POSDNYAKOV
JOSÉ LUIZ DE SOUZA GURGEL
PAULO ROBERTO REICHELT AYRES
CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA

Ata de Reunião (modelo específico) da 163ª RCoaud 14.04.2025 (0008679)         SEI 48002.001013/2025-79 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA , Secretária-
Geral, em 29/04/2025, às 09:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por José Luiz de Souza Gurgel , Membro do Comitê, em
30/04/2025, às 11:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Reichelt Ayres , Membro do Comitê, em
30/04/2025, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Carvalho Posdnyakov, Membro do Comitê, em
05/05/2025, às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0008679 e o
código CRC 4A329381.

Praça Pio X, n. 54 – 5º andar, Centro - Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20091-040 Tel.: (21) 3512-3100
Site: www.epe.gov.br

Ata de Reunião (modelo específico) da 163ª RCoaud 14.04.2025 (0008679)         SEI 48002.001013/2025-79 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião (modelo específico) da 163ª RCoaud 14.04.2025 (0008679)